¹ *Epist.* 147 (ad Paulinam, en 413) n. 42, t. 33, col. 615.

² *Ibidem*, n. 43.

³ « Sicuti est nostra ipsa intelligentia. » *Ibid.* c. 18, n. 45.

nous donne notre lumière. Or, si la lumière de notre esprit est inaccessible aux yeux charnels, combien plus doit l'être une lumière qui la surpasse incomparablement ¹ ! »

Très significatif aussi est le passage du *Contra Faustum* où saint Augustin démontre encore la spiritualité de Dieu. Manès ne sait rien concevoir au-dessus de la lumière matérielle ; mais il y a d'abord la mémoire qui donne aux corps connus ou imaginés une forme soustraite aux lois de la matière ; et bien au-dessus encore, il y a l'intelligence qui connaît, distingue et apprécie la justice, la chasteté, la foi, la vérité, la charité, la bonté et mille choses semblables. Pourtant cette lumière si haute, est soumise à la naissance et aux changements : elle est créée ; il en est donc une autre éternelle et immuable, et qui explique notre connaissance ². La lumière qui nous montre la justice est créée : saint Augustin nous le dit ici en termes exprès ; donc, quand il écrit ailleurs que c'est la lumière incréée qui nous montre la justice, nous devons entendre qu'elle remplit ce rôle par l'intermédiaire de notre propre lumière ; et qu'elle est la flamme où s'allument nos âmes, comme des lampes ³.

La manière dont saint Augustin entend la dialectique des degrés montre donc que le degré suprême n'est pas saisi comme les autres, en lui-même, mais qu'il est supposé et imposé comme raison suffisante des autres degrés, et particulièrement comme fondement de la certitude rationnelle. Le plus souvent, il est vrai, saint Augustin ne distingue pas lui-même expressément la lumière qui nous éclaire et la lumière qui constitue en nous cet éclaircissement : c'est sans doute que, soucieux de montrer la nécessité de

¹ *Ibid.* — Même sens dans *De Trinitate* l. 15, c. 27, n. 49, t. 42, col. 1096 : la raison, partie de l'âme, juge de tout comme un juge supérieur. Elle n'a au-dessus d'elle que Dieu.

² *Contra Faustum* l. 20, c. 7, t. 42, col. 372.

³ *Enarrat. in psalm.* 7, n. 8, t. 36, col. 102-103 : « Lumen ergo illud unde animæ tanquam lucernæ accenduntur, non alieno, sed proprio splendore præfulget, quod est ipsa veritas. » — « Judica me secundum flammam quæ super me est, id est non, qua (5 mss : quæ ; et cette leçon est très vraisemblable) sum ego, sed qua fulgeo accensa de te. » *Ibid.* col. 103). — Cf. aussi *epist.* 19 (vers 390) t. 33, col. 86. Nous consultons en nous l'impression de la lumière divine.